
ZPRAVODAJ OBCE

P E T R O V I C E

Pohled z věže kostela směrem k severní straně obce z 50. let 20. století. 
Dnes bychom zde mohli spatřit budovu kulturního domu.

Fotografii poskytl Pavel Jiřikovský

ročník 16, číslo 1/2023 (leden, únor, březen)



Při dětském maškarním karnevalu, který 4. února pořádala petrovická chasa, se do soutěží 
zapojili také dospěláci.



3

ZE  ZASEDÁNÍ  ZASTUPITELSTVA  OBCE

5. zasedání Zastupitelstva obce Petrovice dne 12. ledna 2023
• Starostka informovala ZO o povinnosti měření radonu v obecních budovách 

v průběhu roku 2023. Do projektu jsou registrovány obecní úřad, došková 
chalupa, kulturní dům a pohostinství a mateřská škola.

• ZO projednalo a schválilo návrh Smlouvy o převodu vlastnictví dokončené 
stavby mezi obcí Petrovice a vlastníky stavebních pozemků v lokalitě za Humny. 
Předmětem smlouvy je převod vlastnického práva k vodovodní a kanalizační 
přípojce včetně příslušných šachet. ZO pověřilo starostku a místostarostu 
přípravou jednotlivých smluv.

• ZO projednalo a schválilo návrh geometrického plánu č. 484-22/2023 
zhotoveného Geodézií Podyjí pro účely plánované směny s paní J. L. Záměr 
bude schválen po odsouhlasení směny od bankovního ústavu, který má 
směňovaný pozemek v zástavě.

• ZO projednalo a schválilo žádost J. L. o povolení kácení dřevin rostoucích mimo 
les, a to 2 ks listnatých stromů na obecním pozemku p. č. 2739 v k. ú. Petrovice 
u Moravského Krumlova. Tyto stromy zasahují do polní cesty na uvedeném 
pozemku. Zastupitelé se byli podívat na místě samém a shodli se, že ohrožují 
majetek žadatelky a výrazně zabraňují plánovanému rozšíření místní 
komunikace. 

• ZO projednalo a schválilo záměr na prodej dřeva z 2 ks pokácených listnatých 
stromů (jasanů) na p. č. 2739. Dřevo bude prodáno tomu, kdo nabídne nejvyšší 
cenu. Zájemci doručí na obecní úřad nabídky v zalepené obálce označené 
„Nabídka dřevo“. Nabídka uvnitř obálky musí obsahovat jméno žadatele 
a nabízenou cenu za odkup dřeva. Termín doručení nabídek je do středy 8. 2. 
2023 do 17 hodin na obecní úřad. Vyhodnocení nabídek bude provedeno na 
zasedání ZO dne 9. 2. 2023. Obec požaduje po vybraném majiteli dřeva, aby 
stromy pokácel na vlastní náklady a nebezpečí a aby vše bylo odklizeno do 31. 3. 
2023. Záměr bude vyvěšen na úředních deskách.

• Starostka seznámila ZO s vyhodnocením programu v doškové chalupě pro 
veřejnost „Vánoce z doby našich babiček“. Tato akce byla kladně hodnocena ze 
strany zúčastněných dětí, pedagogů i veřejnosti, po finanční stránce byla pro 
obec zisková.

6. zasedání Zastupitelstva obce Petrovice dne 26. ledna 2023
• ZO projednalo žádosti o pronájem a směnu části obecní parcely p. č. 610/4. ZO 

schválilo přijetí záměru na směnu nebo pronájem části obecní parcely p. č. 
2610/4 o výměře cca 200 m . Záměr bude vyvěšen na úředních deskách po 

zákonem stanovenou dobu.
• ZO projednalo doručené nabídky na zabezpečovací zařízení budovy mateřské 

školy a odložilo rozhodnutí na jarní měsíce.
• ZO projednalo a schválilo Dodatek č. 7 ke Smlouvě o ambulantním svozu 

nebezpečných odpadů z obcí č. 00034/A mezi AVE CZ odpadové hospodářství 
s. r. o. a obcí Petrovice. Předmětem dodatku je navýšení ceny za svoz.

• ZO projednalo a schválilo Dodatek č. 13 ke Smlouvě č. 2158 o nakládání 



4

s živnostenskými odpady charakteru komunálních mezi AVE CZ odpadové 
hospodářství s. r. o. a obcí Petrovice. Předmětem dodatku je navýšení ceny za 
svoz.

• ZO projednalo a schválilo Dodatek č. 8 ke Smlouvě o nakládání s odpadem 
č. 00571/V mezi AVE CZ odpadové hospodářství s. r. o. a obcí Petrovice. 
Předmětem dodatku je navýšení ceny za svoz velkoobjemového odpadu.

• ZO projednalo a schválilo Dodatek č. 19 ke Smlouvě o svozu a odstranění 
tříděného odpadu mezi AVE CZ odpadové hospodářství s. r. o. a obcí Petrovice. 
Předmětem dodatku je navýšení ceny za svoz.

• ZO projednalo a schválilo Dodatek č. 33 ke Smlouvě o sběru, odvozu 
a zneškodnění odpadu č. 2081 mezi AVE CZ odpadové hospodářství s. r. o. a obcí 
Petrovice. Předmětem dodatku je navýšení ceny za svoz směsného 
komunálního odpadu.

• ZO projednalo žádost nájemce pohostinství Pavla Větrovce o prodloužení 
nájemní smlouvy. ZO schválilo přijetí záměru na pronájem pohostinství, který 
bude vyvěšen na úředních deskách obce po zákonem stanovenou dobu.

• ZO projednalo a schválilo žádost petrovické chasy zastoupené T. S. o pořádání 
dětského maškarního karnevalu dne 4. února 2023 v kulturním domě. Současně 
ZO schválilo prominutí poplatku za nájem a energie za tuto akci.

• ZO projednalo a schválilo zapojení obce do celostátní akce „Ukliďme Česko“ 
v termínu 1. dubna 2023. Během tohoto dne proběhne úklid obce a okolí 
za dobrovolné účasti občanů včetně dětí.

• ZO projednalo a schválilo Rozpočtové opatření č. 1/2023.
• ZO projednalo a schválilo cenovou nabídku od firmy ADITEG s. r. o. na pořízení 

200 ks podložek na židle do kulturního domu za cenu 8615,20 Kč včetně DPH.
• ZO projednalo a schválilo Smlouvu č. ZN-001030078893/001-ELIS o smlouvě 

budoucí o zřízení věcného břemene mezi obcí Petrovice a EG.D, a.s. 
Předmětem smlouvy je zřízení věcného břemene pro stavbu „Petrovice – 
Záviška: NN přip. kab. ved.“ na pozemcích p. č. 1700/1, 5/1 a 6/1 v k. ú. 
Petrovice u Moravského Krumlova ve vlastnictví obce. Jednorázová náhrada 
činí 6600 Kč.

7. zasedání Zastupitelstva obce Petrovice dne 9. února 2023
• ZO projednalo a schválilo podání žádosti o dotaci od Jihomoravského kraje 

v rámci Podpory adaptačních opatření na změnu klimatu v roce 2023, dotační 
titul DT3 – Následná péče o zeleň.

• ZO projednalo a schválilo podání žádosti o dotaci od Jihomoravského kraje na 
zateplení stropu v budově obecního úřadu v rámci Podpory rozvoje venkova 
v roce 2023, dotační titul DT 1 – Výstavba, obnova a údržba venkovské zástavby 
a občanské vybavenosti.

• ZO projednalo a schválilo podání žádosti o dotaci od Jihomoravského kraje 
v rámci Podpory památek místního významu v roce 2023 na opravu kříže u cesty 
do Sádku na parcele p. č. 2269.

• ZO projednalo a schválilo aktualizaci Strategického rámce verze 10 – seznam 
investičních priorit MŠ Petrovice 2021 – 2027 v rámci MAP III. Dále ZO schválilo 
souhlas zřizovatele s projektovými záměry – investičními prioritami školy 
(MŠ Petrovice).



5

• ZO projednalo a schválilo Smlouvu o zřízení věcného břemene č.: ZN-
014330064641/001-GPM mezi obcí Petrovice a EG.D, a. s. Předmětem smlouvy 
je zřízení věcného břemene pro kabelové vedení NN na pozemku obce p. č. 
1704/8 pro stavbu „Petrovice – čp. 123, Bystrý: NN kab.ved.“ Jednorázová 
náhrada činí 1000 Kč. 

• ZO projednalo žádost vedoucí školní kuchyně o pořízení robota pro školní 
kuchyň MŠ a uložilo starostce zjistit ve školní kuchyni, jaký typ robota je třeba 
zakoupit.

• ZO projednalo zveřejněný záměr na prodej dřeva (2 ks jasanů). Vzhledem 
k tomu, že se nenašel žádný zájemce, ZO rozhodlo o využití dřeva z těchto 
stromů pro účely obce.

• ZO projednalo a schválilo cenovou nabídku Tomáše Vespalce na údržbu 
krajinných prvků v obci (mokřady, lesopark a polní cesty) za celý rok 2023 ve 
výši 173 800 Kč.

• ZO projednalo a schválilo žádost SPK Petrovice o povolení konání Masopustní 
zábavy v sobotu 25. 2. 2023 v kulturním domě.

8. zasedání Zastupitelstva obce Petrovice dne 23. února 2023
• ZO projednalo a schválilo Smlouvu o nájmu prostoru sloužícího k podnikání 

(pronájem pohostinství) dle zveřejněného záměru mezi obcí Petrovice 
a nájemcem Pavlem Větrovcem, Dobelice na dobu neurčitou.

• ZO projednalo žádost P. J. o prodloužení pronájmu obecního bytu a schválilo 
záměr na pronájem uvedené nemovitosti.

• ZO projednalo a neschválilo žádost P. D. o odkoupení pozemků p. č. 2842 
a 2123/1 v k. ú. Petrovice u Moravského Krumlova.

• ZO projednalo pořízení robota pro školní kuchyň MŠ a odložilo rozhodnutí 
na pozdější dobu až po konzultaci na místě s pracovnicemi školní kuchyně.

• ZO projednalo a schválilo Návrh na rozdělení výsledku hospodaření MŠ 
Petrovice za rok 2022. Výsledek ve výši 21 509,96 Kč bude použit na úhradu 
ztráty za předchozí léta.

• ZO projednalo a schválilo záměr na směnu nově vzniklých obecních parcel p. č. 
2 2 22739/2 o výměře 18 m , 2949/2 o výměře 27 m  a 2950/2 o výměře 35 m , vše 

ostatní plocha, v k. ú. Petrovice u Moravského Krumlova. Parcely vznikly na 
základě geometrického plánu č. 484-22/2023 zhotoveného Geodézií Podyjí 
s.r.o., Znojmo.

• ZO projednalo a schválilo podání žádosti o příspěvek na vytvoření pracovní 
příležitosti v rámci veřejně prospěšných prací k umístění uchazečů 
o zaměstnání pro pracovníka P. V., na doporučení Úřadu práce. Nástup bude od 
1. 4. 2023 na dobu 6 měsíců.

• ZO projednalo žádost manželů K. o vyjádření ke stavebnímu záměru. 
ZO schválilo souhlasné stanovisko se zřízením nového sjezdu a připojení 
pozemku p. č. st. 75 na komunikaci na pozemku p. č. 1706/2 v k. ú. Petrovice 
u Moravského Krumlově dle předložené projektové dokumentace pro 
novostavbu garáže.

9. zasedání Zastupitelstva obce Petrovice dne 9. března 2023
• ZO projednalo a schválilo Rozpočtové opatření č. 2/2023.
• ZO projednalo a schválilo Zprávu o inventarizaci za rok 2022.



6

• ZO projednalo stanovisko Povodí Moravy k umístění stavby intenzifikace ČOV. 
ZO souhlasí s navrhovaným umístěním nového objektu ve vzdálenosti 4 m od 
břehové hrany vodního toku za těchto podmínek: 1. schůdky budou přesunuty 
na západní stranu objektu, 2. jižní linie oplocení bude ve vzdálenosti cca 4 m od 
jižní stěny nového objektu, 3. vjezdová brána včetně části oplocení na západní 
straně budou posunuty o cca 3,5 m východním směrem. ZO požaduje předložení 
upravené projektové dokumentace ke schválení.

• ZO projednalo a schválilo pořízení robota pro školní kuchyň MŠ za cenu cca 
16 000 Kč.

• ZO projednalo a neschválilo nabídku města Moravský Krumlov na možnost 
zapojení do sdíleného kalendáře akcí za částku 2500 Kč.

10. zasedání Zastupitelstva obce Petrovice dne 23. března 2023
• ZO projednalo se zástupcem SDH Petrovice L. B. aktuální situaci ve spolku 

a zásahové jednotce. Bylo domluveno konání schůze SDH a zástupců obce 
ve čtvrtek 30. 3. v 19 hodin v obřadní síni obecního úřadu. ZO ukládá starostce 
vyhlásit tuto informaci s tím, že se mohou zúčastnit i občané obce se zájmem 
o činnost v SDH.

• ZO projednalo a schválilo směnnou smlouvu mezi obcí Petrovice a J. L. Jedná se 
o směnu nově vzniklých pozemků p. č. 2739/2, p. č. 2949/2 a p. č. 2950/2 za 
pozemek p. č. 1678/4, vše v k. ú. Petrovice u Moravského Krumlova dle 
geometrického plánu č. 484-22/2023. Doplatek J. L. činí 6300 Kč. 

• ZO projednalo a schválilo žádost P. J. o prodloužení pronájmu obecního bytu 
do 30. 6. 2023.

• ZO projednalo a schválilo žádost SPK Petrovice o konání divadelního 
představení Pilulky v kulturním domě v termínech 18. 4, 25. 4., 27. 4., 11. 5 
a 13. 5. 2023.

INFORMACE  OBČANŮM



7

Pozvánka na workshop s veřejností  
Adaptační strategie obce Petrovice na změnu klimatu – 

 12. 5. 2023, 15:00 Obecní úřad Petrovice 

Obec Petrovice aktuálně připravuje adaptační strategii na změnu klimatu 
s cílem nastavit opatření, která povedou k větší odolnosti krajiny i obyvatel obce 
při řešení problémů sucha, vln veder, přívalových dešťů i dalších dopadů změny 
klimatu. Úspěch strategie závisí od zapojení a spolupráce všech aktérů. 
Představíme vám adaptační priority obce. Budeme společně diskutovat vaše 
potřeby a preference. Vítáme účast všech obyvatel, včetně dětí. 

Těšíme se na setkání Irena Závišková, starostka obce Petrovice 
Soňa Malá, Atelier MEZE 

NABÍDKA PRONÁJMU KULTURNÍHO DOMU PRO SOUKROMÉ AKCE

Nabízíme zájemcům pronájem kuchyňky nebo i sálu v kulturním domě 
v Petrovicích, čp. 41.

Zájemci se mohou na rezervaci termínu hlásit buď na obecním úřadě 
(tel.: 515 323 123 * 724 185 508) nebo u paní Heleny Janštové 

(tel.: 702 289 043).

OBĚDY ZE ŠKOLNÍ KUCHYNĚ MŠ PETROVICE

Školní kuchyně vaří obědy pro cizí strávníky, cena je 168 Kč.
Petrovickým seniorům, rodičům na rodičovské dovolené a zaměstnancům 

obce nabízíme zvýhodněnou cenu 115 Kč.
Každý týden si můžete nechat zasílat jídelníček mailem.

Objednávky a informace na tel.: 515 323 123 nebo na mail: 
kuchynepetroviceumk@seznam.cz

Po domluvě si můžete dohodnout vaření pro soukromé akce.

BLÍŽÍ SE 50 LET KULTURNÍHO DOMU V PETROVICÍCH

V září 2023 oslavíme půl století od otevření kulturního domu v Petrovicích. 
Obracíme se na širokou veřejnost s prosbou o poskytnutí fotografií (stačí skeny), 
plakátů či pozvánek na kulturní či sportovní akce. Rádi bychom doplnili obecní 
fotoarchiv, případně ze shromážděného materiálu uspořádali výstavu. Děkujeme.

PODĚKOVÁNÍ  MÍSTNÍM  PAMĚTNÍKŮM

Obec Petrovice děkuje všem našim pamětníkům, kteří se ochotně zúčastnili 
dvou březnových setkání s etnografem Mgr. Jiřím Mačudou, Ph.D. 
z Jihomoravského muzea Znojmo. Naše obec má díky Vám zaznamenané lidové 
zvyky a tradice, které nás provázejí po celý rok. Za Vaši ochotu, čas, milé 
vzpomínky i výborné občerstvení vám všem velmi děkujeme!



8

MUNIPOLIS (DŘÍVE MOBILNÍ ROZHLAS)

Během více než ročního užívání této služby 
občanům se zaregistrovalo již 115 uživatelů. 
Většina z nich má nainstalovanou mobilní 
aplikaci nebo registrovanou e-mailovou 
adresu a dostávají tedy zprávy z obce v plném 

znění. Pouze 20 uživatelů má registrováno telefonní číslo a dostávají tak jen sms 
zprávy se zkrácenými oznámeními. Doporučujeme i těmto uživatelům instalaci 
mobilní aplikace nebo registraci e-mailové adresy, aby mohli dostávat úplné znění 
zasílaných zpráv. Pro ty, kdo ještě službu nevyužívají a chtějí se zaregistrovat, 
připomínáme možnosti registrace:
• Přes webovou stránku https://www.munipolis.cz/registrace
• Přes mobilní aplikaci Munipolis, kterou si můžete stáhnout přímo na App Store 

nebo Google Play. Poté si stačí přidat naši obec a budete mít informace vždy po 
ruce.

• Registrovat se můžete také osobně přímo na našem úřadu – rádi vám 
pomůžeme.

ZE  ŽIVOTA  MATEŘSKÉ  ŠKOLY

ZE ŽIVOTA MATEŘSKÉ ŠKOLY…

V únoru, který je měsícem karnevalů, maškarních plesů, ale také masopustních 
průvodů, jsme si tyto slavnosti i my s dětmi v naší mateřské škole patřičně užili. 
Vyráběli jsme barevné masky a korunky, zdobili třídu, učili se veselé říkanky 
a písničky, hráli zábavné hry, povídali si o zvycích a tradicích masopustu. Následně 
se školka proměnila ve svět nejrůznějších pohádkových postaviček. Nebyl to den, 
jen tak obyčejný, vždyť na nás čekal den přímo karnevalový.



9

V měsíci březnu v rámci výchovně vzdělávacího bloku ,,Povolání a řemesla“ 
jsme navštívili místní knihovnu a obecní úřad, kde se děti seznámily s profesemi 
knihovnice, starostky a úřednice.

Koncem měsíce se přiblížil čas Velikonoc. 
Školičku jsme si vyzdobili velikonočními 
dekoracemi a vlastními výrobky (ovečkami, 
kuřátky z vlny nebo také velikými kraslicemi). 
(foto č.3) Povídali jsme si o tradicích veliko-
nočního týdne, poznávali zvyky a tradice 
tohoto období a také hráli velikonoční hry. 
První výchovně vzdělávací hra „Hledání vají-
ček s králíčkem Ušáčkem“ se uskutečnila 
v pondělí 3. dubna. Děti hledaly po budově 
školy schovaná papírová vejce s úkoly a snažily 
se je splnit co nejlépe. Nebylo to snadné, bylo 
jich mnoho. Králíček je pěkně potrápil. Vši-
chni si protáhli celé tělo, opakovali počítání, 
barvy, určovali, co všechno jsou symboly 
Velikonoc, zazpívali si i zatančili a kluci 
ukázali, s jakou říkačkou budou obcházet 
s pomlázkou domy děvčat. Bylo to velmi 
příjemné dopoledne. 



10

Za splnění všech úkolů králíčka Ušáčka dostaly děti medaile a sladkou odměnu. 
Druhá velikonoční hra „Stezka králíčka Ušáčka“ se uskutečnila ve středu 5. dubna 
v okolí mateřské školy. Po splnění všech úkolů v přírodě zbývalo se ještě vydat 
podle fáborků hledat místo, kde byl schován králíčkův poklad. 

Velikonoční období jsme ve školce završili výchovně vzdělávacím pořadem, se 
kterým k nám přijely pracovnice z DDM Moravský Krumlov s názvem „Já nechci 
bebíčko“. Ten byl pro změnu zaměřený na bezpečné chování, předcházení úrazům, 
první pomoc a základy zdravovědy pro děti předškolního věku.

 Těšíme se, co nám přinesou další dny a měsíce v naší mateřské škole. Taky 
doufáme, že i ostatní kamarádi se s přicházejícím jarem uzdraví a bude nás 
konečně ve školce více. 

Zatím na shledanou. Přejeme všem krásné jaro!
                                                           Kateřina Virglová
                                                           Lenka Dočkalová



11

KONKURZ
Starostka obce Petrovice ve smyslu § 166 odst. 2 zákona č. 561/2004 Sb., 

o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání 
(školský zákon), ve znění pozdějších předpisů, a v souladu s vyhláškou 
č. 54/2005 Sb., o náležitostech konkurzního řízení a konkurzních komisích, 
ve znění pozdějších předpisů

vyhlašuje konkurz na pracovní místo ředitele/ky

Mateřská škola, Petrovice, okres Znojmo, příspěvková organizace 
Petrovice 74, Moravský Krumlov 672 01

Požadavky: 
1) předpoklady a odborná kvalifikace pro výkon činností ředitele/ky 

školy/školského zařízení podle zákona č. 563/2004 Sb., o pedagogických 
pracovnících a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, 

2) znalost školské problematiky a souvisejících právních předpisů, 
3) osobnostní předpoklady pro pracovní místo ředitele/ky školy (zejména 

organizační a řídící schopnosti). 

K přihlášce přiložte: 
1) úředně ověřené kopie dokladů o nejvyšším dosaženém vzdělání (diplom 

včetně vysvědčení o státní závěrečné zkoušce, případně doklady o dalším 
vzdělání/maturitní vysvědčení), 

2) doklad o průběhu zaměstnání a délce pedagogické praxe včetně pracovního 
zařazení (např. pracovní smlouvy, potvrzení zaměstnavatelů atd.), 

3) strukturovaný profesní životopis, 
4) písemnou pedagogickou koncepci a koncepci rozvoje školy v rozsahu max. 

5 normostran, 
5)  výpis z evidence Rejstříku trestů (ne starší 2 měsíců), 
6) originál, popř. ověřená kopie lékařského potvrzení o způsobilosti k výkonu 

pracovního místa ředitele (ne starší 2 měsíců), 
7) písemný souhlas se zpracováním osobních údajů pro účely tohoto 

konkurzního řízení ve smyslu zákona č. 110/2019 Sb., o zpracování osobních 
údajů. 

Předpokládaný nástup na pracovní místo ředitele/ky: 1. 8. 2023 

Přihlášku s uvedenými doklady zašlete do 26. 5. 2023 do 12:00 hod. na 
adresu: Obec Petrovice, Petrovice 9, Moravský Krumlov 672 01. Nepostačuje 
podat ve stanovené lhůtě přihlášku včetně příloh k poštovní přepravě. Přihláška 
doručená po stanoveném termínu bude uchazeči vrácena bez dalšího 
projednání. Vyhlašovatel si vyhrazuje právo nevybrat žádného z uchazečů 
a výběrové řízení opakovat. Obálku označte slovy: „KONKURZ – Mateřská škola, 
Petrovice, příspěvková organizace – NEOTVÍRAT“.

Irena Závišková, starostka obce Petrovice



12

OKÉNKO  DO  ŠKOLNÍ  KUCHYNĚ

BANÁNOVÝ KOLÁČ

těsto:  3 vejce
  150 g moučkového cukru
  3 měkké banány
  200 g polohrubé mouky
  1 prášek do pečiva
  3 lžíce kakaa
krém: 250 ml šlehačky (rostlinná nebo živočišná)
  5 lžic granka
na ozdobu: mandlové lupínky
  čokoládová rýže

Žloutky vyšleháme s cukrem, přidáme vidličkou rozmačkané banány 
a zašleháme. V jiné míse smícháme mouku, kakao, prášek do pečiva a postupně 
zašleháváme do žloutkového těsta.  Nakonec lehce a pomalu vmícháme sníh 
z bílků.

Těsto nalijeme do máslem vymazané a strouhankou vysypané formy nebo na 
menší plech. Pečeme ve vyhřáté troubě na 170 °C cca 25 minut. Propečení těsta 
vyzkoušíme špejlí, zda na ní neulpívá syrové těsto.

Koláč necháme zchladnout a zatím si připravíme krém. Smícháme šlehačku 
s grankem a vyšleháme. Naneseme na povrch koláče, můžeme vidličkou udělat 
vlnky. Posypeme mandlovými lupínky a čokoládovou rýží.

USKUTEČNĚNÉ  AKCE

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA MÁ U NÁS TRADICI

V Petrovicích se v neděli 
8. ledna 2023 vybralo 
celkem 21 957 Kč. 
Děkujeme všem, kteří 
přispěli.



13



14

NOVOROČNÍ  KONCERT BYL OPRAVDU MIMOŘÁDNÝ

Na neděli 8. ledna byl naplánovaný původně neplánovaný koncert v místním 
kostele. Těm, kteří se ho účastnili, se naskytl jedinečný kulturní i duchovní 
zážitek. Všechny skladby v podání souboru Musica Animae byly překrásné. Členové 
tohoto uskupení jsou profesionální hudebníci a nám posluchačům nezbývalo než 
žasnout, s jakou lehkostí vydávali tóny ze svých nástrojů či hlasivek.

Byl to krásný novoroční dárek návštěvníkům i našemu čerstvě opravenému 
kostelu.

Na vstupném dobrovolném se vybralo neuvěřitelných 14 250 Kč, které pan 
děkan použije na opravu elektroinstalace. 

MAŠKARNÍ KARNEVAL SI DĚTI UŽILY



15

Po kovidové pauze se opět vrátil do Petrovic dětský maškarní karneval. Celé 
sobotní odpoledne 4. února, které začínalo v 15 hodin, bylo v režii petrovické 
chasy. Letošní karneval se nesl v duchu pohádkových postav a samotná chasa šla 
ochotně do pohádkových masek, které si zapůjčila z místní kostymérny. Takovou 
účast nikdo z nás pořadatelů nečekal a byli jsme velmi mile překvapeni, že přišlo 
130 dospěláků a zhruba 60 dětí v krásných maskách. Začátek byl trochu 
v rozpacích, ale hned jak se děti rozkoukaly, začal kulturní dům ožívat dětským 
smíchem, pobíháním a házením konfet do vzduchu. Všichni jsme se společně 
protáhli na známé písničky a zatančili makarenu, hlava ramena kolena palce nebo 
světoznámý baby shark. Pro děti byla připravena jednotlivá stanoviště, kde si 
mohly vysoutěžit sladké odměny, ale nezapomnělo se ani na dospěláky, pro které 
byla připravena soutěž v pojídání maršmelounů. Všichni se aktivně a s radostí 
zapojili a za splněný úkol dostali bylinku. Poslední hrou maškarního karnevalu byly 
tradiční židličky. Děti se rozdělily na skupinku mladších a starších, ale nikdo z nás 
nepoznal rozdíl, protože všichni statečně a nadšeně bojovali až do konce. Děti si za 
účast v poslední hře odnesly hezké omalovánky nebo pexeso. Na úplném konci si 
děti zahrály na popeláře, kdy nám společně pomohly uklidit konfety. Děkujeme 
také všem sponzorům, kteří přispěli peněžně nebo materiálně a my tak mohli 
dětem připravit opravdu bohatou tombolu. 

 za petrovickou chasu Terezie Slámová 

Děkujeme všem sponzorům:   
AGRO družstvo Petrovice
Autoopravna Radek Kovář
Bylinky s.r.o.
COOP Jednota Petrovice
ČZS Petrovice
D-fortel, s.r.o.
Emílie Vespalcová
Lékárna Levandule Zbýšov
MK studny
MUDr. Jindra Zipfelová
Myslivecký spolek Lesonice – 
Petrovice – Kadov
Obec Petrovice
OHLA ŽS
Optika Kocandová

Pavel Daňhel – izolace a klempířství
Petrovická hospůdka
Pila Petrovice
PROMA agro s.r.o.
Rodina Horkých
Saint-Gobain ADFORS
SDH Petrovice
SPK Petrovice
Kadeřnictví & Kosmetika – Tereza 
Machů
Jaroslava Jiřikovská
TJ Petrovice
Včelařství Grunovi
Zdeněk Procházka – voda, topení, 
plyn

K TRADICÍM OSTATKŮ PATŘÍ PRŮVOD MASEK A TANEČNÍ ZÁBAVA

Pandemické roky jsou už snad nadobro za námi. Pozvolna se společenský život 
vrací do „starých kolejí“, a tak bylo možné uspořádat letos bez jakýchkoliv 
omezení masopustní průvod a zábavu. Pod hlavičkou SPK Petrovice se tyto dvě akce 
konaly o sobotách 18. a 25. února.  Za doprovodu harmonikáře a zpěváka Romana 
Hrdiny vyrazila do ulic naší obce necelá dvacítka nadšenců v maskách. Oslavili tak 
příchod jara a všechny spoluobčany pozvali na taneční zábavu. Děkujeme vám za 



16

dary finanční, věcné i poživatelné. 
Během celodenní obchůzky totiž opravdu 
vyhládne a něco dobrého k snědku vždy 
potěší!

Zábava byla zábavná. Návštěvníkům 
této akce hráli muzikanti ze skupin 
Hurikán a Complex. Místní (i přespolní) 
ženy a muži opět nacvičili taneční 
vystoupení. Díky ženské části se přítomní 
ocitli v prvorepublikovém lokálu, který 
se hemžil nejrůznějšími postavami. K Je-
dové chýši neodmyslitelně patří štam-
gasti, zlodějíčci, muzikanti, ženy lehčích mravů a samozřejmě nechyběla ruka 
zákona v podobě policisty. Na známé písničky tak tanečnice zatančily nejrůznější 
prvky a formace, ale hlavně strhly publikum k potlesku a společnému zpívání.

Nejinak tomu bylo při vystoupení mužů. Se šarmem sobě vlastním předvedli 
dvacítku tanečních kroků na nejrůznější hudební žánry od rokenrolu přes lidové 
tance, disko, rock, Jacksona, makarenu až po brazilskou lambadu. Svým osobitým 
tanečním ztvárněním vyburcovali celý sál k potlesku. 

Nechyběla tombola, výborný guláš od kuchařského mistra Honzy Vespalce 
a především dobrá nálada.

SPK děkuje všem, kdo se podíleli na organizaci této akce a velké poděkování 
patří našim sponzorům: 

ADITEG gumové výrobky, Vrbovec * AGRO družstvo Petrovice  * Agroservis Holý, 
M. Krumlov * ARBANASI Petr Šedrla, M. Krumlov * Autodílna Radek Kovář, Petrovice * 
AVE CZ odpadové hospodářství, Třebíč * BDT sanace zdiva Dalibor Řehák, Petrovice 
* BILFR chovatelské potřeby, František Bílek, Petrovice * Bylinky s.r.o., Suchohrdly 
u Miroslavi * D-Fortel, Petrovice * Geo-stav, Valeč (stavební firma)

Izolace Pavel Daňhel, Petrovice * Kadeřnictví – kosmetika Tereza Machů, 
Petrovice

Lékárna Levandule, Zbýšov * Malíř – natěrač Rudolf Fál, Lesonice * MK Studny 
Janštovi, M. Krumlov – Petrovice * MUDr. Jindra Zipfelová, M. Krumlov – Petrovice * 
Oční optika Šárka Kocandová, Ivančice * OHL ŽS, Oldřich Sobol Petrovice * Pečení 
cukroví Emilie Vespalcová, Petrovice * Pohostinství Pavel Větrovec, Petrovice * 



17

Pohřební služba Mikeš, M. Krumlov * PROMA agro, Petrovice * Psí kšeft, M. Krumlov * 
Rodinné včelařství Grunovi, Petrovice * SPK Petrovice * Šedrla Dvořáček Průmyslové 
zboží, M. Krumlov * Víno Ondřej Záviška, Petrovice * Voda – topení Libor Bogner, 
Petrovice * Voda – topení – plyn Zdeněk Procházka, Petrovice.

ZABÍJAČKOVÉ SPECIALITY CHUTNALY

V sobotu 4. března uspořádaly místní spolky TJ a SPK „Vepřové hody“. Zájemci 
mohli ochutnat čerstvě připravené dobroty, které dříve byly běžnou součástí 
jídelníčku snad každé rodiny. Dnes už se prasata v domácích chovech objevují 
velmi zřídka, a tak jsou tyto domácky vyrobené pochutiny vzácné. 

Za pomoci profesionálního řezníka byly připravené tlačenky, jitrnice, jelita, 
sádlo, škvarky, ovary, černá a bílá polévka či mozeček. Strávníci byli spokojení 
a pochvalovali si výborné dochucení všech výrobků. 

Výtěžek z této akce věnují pořadatelé na kompletní opravu střechy na pergole.

DĚTI VYRÁBĚLY VELIKONOČNÍ 
DEKORACE

Na středu 22. března bylo pro děti i dospělé 
připraveno tradiční tvoření, tentokrát jarních 
motivů. Paní knihovnice Drahomíra Klikarová 
opět přichystala v sále kulturního domu 
několik stanovišť, kde si zájemci mohli 
vyzkoušet nejrůznější techniky. Bonusem byly 
jako vždy napečené perníčky k snědku a čaj.

PO ROCE BYLO MOŽNÉ OPĚT SPATŘIT SMRTOLKU

K jaru patří obchůzka obce se Smrtolkou. Děvčat se letos 26. března sešlo 21 
a k ruce jim byli dva hoši. Post „pánů“ zastávaly Hana Ondráčková (7. třída), Erika 
Zálešáková (6. třída) a Karolína Řeháková (6. třída). Za vychozené peníze 
a prodaná vajíčka si holky uspořádaly následující neděli hostinu. V sále kulturního 
domu hrály hry, plnily úkoly, tancovaly a pochutnaly si na připraveném pohoštění. 
Každá účastnice ob-
chůzky byla obdarována 
penězi, zákusky a spo-
lečnou fotografi í  na 
památku.

Připomínáme pro pří-
ští „pány“, že na obecním 
úřadě je vedený sešit, 
který je výborným návo-
dem, co vše se musí 
zařídit.



18

„Smrtko, smrtko milá, kdes tak dlouho byla…“ „Smrtolka“ poprvé 
v Jezeřanech-Maršovicích

O páté neděli postní – 26. března – se v Jezeřanech-
Maršovicích uskutečnila první obchůzka se smrtolkou. 
Obnova prastaré tradice, jejíž zánikový horizont nejsme 
schopni dohlédnout, se setkala s velmi pozitivním přije-
tím. K jejímu obnovení přispěly dva faktory. Prvním 
z nich byl národopisný výzkum dr. Jiřího Mačudy z Jiho-
moravského muzea ve Znojmě, který prokázal zaniklou 
tradici obchůzky se smrtolkou v sousedních Trboušanech 
(zde se naposledy chodilo v roce 1961) a v Bohuticích 
(kde se průvod konal naposledy koncem 80. let 19. sto-
letí, obnoven byl pouze jednou v roce 1925). Sousední 
Vedrovice tento zvyk doložený nemají, i když pro jeho existenci svědčí obchůzka 
královniček o svatodušních svátcích. Otázku zániku tradice nelze přesně 
zodpovědět, jistý vliv zde zcela jistě měli faráři v Loděnicích (které byly jazykově 
německé a tradici obchůzky neznaly), kam byly Jezeřany a Maršovice přifařeny. 
Ti pravděpodobně zvyk potírali s poukazem na jeho pohanský původ, jak tomu bylo 
i v jiných případech. Druhým popudem k obnovení byla účast učitelek ze zdejší zá-
kladní školy na jednodenním semináři Národního ústavu lidové kultury ve Strážnici 
s názvem „Od tradic do lavic“ na začátku října minulého roku, kde je pracovníci 
NÚLK mimo jiné vyzvali i k oživování zaniklých tradic moravských obcí. K oživení 
smrtolky v Jezeřanech-Maršovicích tak zbýval jen krůček. Po konzultaci s Jiřím 
Mačudou bylo rozhodnuto tradici opět uvést v život, přičemž text písně k obchůzce 
má vycházet z trboušanské tradice (píseň nazpívaly zdejší ženy, které ještě 
obchůzku pamatují) a figurína smrtolky má být zhotovena nejlépe podle tradiční 
smrtolky petrovické. Paní Zuzana Chlíbcová, bývalá učitelka na ZŠ v Jezeřanech-
Maršovicích, tak podle petrovického „mustru“ vytvořila dvě figuríny panenek pro 
Jezeřany a Maršovice zvlášť. Pevně doufáme, že se obnovený obyčej v obci uchytí 
a stane se pevnou součástí zvykoslovného roku v Jezeřanech-Maršovicích. 
Petrovicím děkujeme za půjčení figuríny a přejeme i jejich smrtolce dlouhá léta!

Mgr. Petr Eckl



19

ZE  SPORTU

Čas letí a máme tu zase čtvrtletní zpravodaj obce a jeho veškerého dění. Chtěl 
bych se krátce podělit ve sportovní rubrice s informacemi ohledně dění ve 
fotbalovém TJ. Jako každým rokem tak i letos jsme si chodili celou zimu sportovat 
v nedělním dopoledni. Musím poděkovat i našim mladým zájemcům o fotbal, že se 
připojili a chodili si docela pravidelně zahrát fotbálek s našimi fotbalisty. Jen 
připomenu, že po podzimních zápasech IV. B tř. OFS Znojmo 2022 – 2023 je naše 
mužstvo na 1. místě.

V posledním čísle obecního zpravodaje jsme si vše zhodnotili, tak už 
se nebudeme opakovat. Jen bych doplnil, že jsem osobně a myslím si, že i většina 
z fanoušků měla trochu obavy z odchodu Zdendy Fialy, ale kluci se všeho zhostili na 
výbornou, o čemž svědčí postavení v tabulce. Před jarními odvetami nás ještě 
opustil náš stoper Radek Bohunský (přestoupil do Olbramovického A týmu hrajícího 
o třídu výš). No a ty pocity jsou opět na místě, jak si mužstvo povede bez něj? To vše 
ukáže až čas a věřím, že se jako při odchodu Zdenka i s tímto problémem 
popereme.

Naším prvním soupeřem před sezónou bylo mužstvo Olbramovic B, se kterým 
jsme si zahráli přípravný zápas u nich. Naši borci vyhráli 4:2, když naše branky 
dávali Radek Světlík ml., Emil Široký, Pavel Bauer a Jan Sviták. Další přátelský 
zápasem před sezónou měl být s mužstvem Slavice z třebíčského okresu, ale ten se 
nekonal, protože se nějak nedali dohromady a nepřijeli. Kluci se ale dostavili 
v plném počtu, tak si místo přáteláku zatrénovali a zahráli si fotbálek. Po zápase 
jsme si i chvilku poseděli a probrali, co a jak je potřeba na sezónu nachystat. Taky 
jsme měli možnost oslavit narození první dcerky našeho brankáře Milana Pešáka.

Koncem března jsme zahájili očekávané jarní odvety. Úvodní zápas 
v Tavíkovicích naši borci vyhráli 4:0, když branky vstřelili Pavel Šedrla ml., kapitán 
Danek Koník, Radek Světlík a Petr Šedrla. Prvním domácím zápasem jara bylo 
utkání prvního s druhým mužstvem aktuální jarní tabulky s mužstvem Bohutic. 
Naši borci nastoupili s překvapujícím tlakem a taky spoustou šancí bohužel 
nevyužitých a tak byl začátek pro soupeře hodně příznivý jen 1:0 po brance 
kapitána Koníka z 5. minuty. Do 15. minuty měli naši hoši ještě aspoň 3 vyložené 
šance, ale bohužel jen šance. Pak soupeř ve 25. minutě vyrovnal a do kabiny jsme 
odcházeli po brance Bořka Řeháka ze 43. minuty s vedením 2:1. To se už za celý 
deštivý zápas nezměnilo a výhra zůstala doma. V době, kdy asi tento článek čtete, 
už známe i výsledek nedělního derby v Rakšicích, ale to až příště.

Jako vždy musím poděkovat hráčům za brigádu při každoročním jarním chystání 
hřiště po zimě. Díky patří taky samozřejmě i všem, co nám svou prací pomáhají, 
např. hochům z firmy Petra Janšty Studny MK za opravu na čerpadle pro závlahy 
a samotném zprovozněním pro jarní zavlažování po zimě. Díky patří Ondrovi 
Záviškovi a našemu sekáči Arnoštovi Drymlovi za údržbu trávníku po prořezání. 

Sportu zdar a fotbalu zvlášť, Olda Sobol



20

Rozpis našich jarních utkání: 

 7.05.2023  10:15 Petrovice Olbramovice B
 14.05.2023  17:00 Rybníky Petrovice
 21.05.2023  10:15 Petrovice Skalice
 27.05.2023  17:00 Lesonice Petrovice

ZVEME VÁS

 

 
 

ne  7. 5.

OTEVŘENÍ DOŠKOVÉ CHALUPY
zahájení 10. prohlídkové sezóny, jarmark,
vystoupení tanečního kroužku Vedrovice
pohádka pro děti, občerstvení

 

pořádá obec 
Petrovice

květen
TURNAJ

  

V

  

RUSKÝCH 

 

KUŽELKÁCH

 

dětské hřiště u kulturního domu

 

pořádá TJ Petrovice

so  20. 5.

MORAVSKOKRUMLOVSKEM NA KOLE

 

tradiční akce pro milovníky cyklistiky napříč 
celým mikroregionem, zastavení v

 
jednotlivých 

obcích s
 

prohlídkou pamětihodností, cíl ve 
Skalici

 
více na plakátech 

pořádá DSO 
Moravskokrumlovsko

ne  21. 
5.

SETKÁNÍ  SENIORŮ  z obcí Dobelice, Kadov, 
Lesonice, Petrovice, Rybníky, Vémyslice

 sál KD Petrovice, hraje Petrovanka

 

pořádají obce 
Petrovice
a Lesonice

pá 26.5.
so  27. 5.

ZÁJEZD

 
Bratislava, Hustopeče, zámek Milotice, 
Strážnice

 

pořádá ČZS 
Petrovice

pá  2. 6.
VICOMT

 

taneční zábava u KD, opékané kýty na rožni

 

pořádá Pohostinství 
Větrovec

 

so  22. 7.
DISCGOLF a TANEČNÍ ZÁBAVA
turnaj pro děti i dospělé s večerní zábavou, 
hřiště, občerstvení

pořádají David 
Kučera, Ivo Kylián

PŘÍSPĚVKY  ČTENÁŘŮ

PŘÍJMÍ – PŘÍJMENÍ V PETROVICÍCH
V dávných dobách příjmení neexistovala. Novorozenci při křtu dostávali pouze 

jméno vlastní. Narůstání populace si však vyžádalo zavedení další možnosti 
k rozlišení osob stejného jména, a tak byla ke jménu vlastnímu přidána libovolná 
přezdívka, neboli příjmí. Ta vznikala např. podle fyzického vzhledu dotyčného 
(Malý, Tučný, Černý, Ryšavý), podle charakterových vlastností (Líný, Liška, 

pá  2. 6.
NOC KOSTELŮ A MUZEÍ
prohlídka kostela Povýšení sv. Kříže Petrovice 
a muzea v doškové chalupě, občerstvení zajištěno

pořádá farnost Petrovice 
a obec Petrovice 
ve spolupráci 
s DSO Moravskokrumlovsko



21

Mazák), podle povolání (Kovář, Řezníček, Kadlec, Procházka), podle místa, kde žil 
nebo odkud se přistěhoval (Horák, Doležal, Zápotocký) a podobně. Tato příjmí však 
nebyla dědičná a často se mohla změnit při dalším sňatku, stěhování, změně 
povolání apod. Postupem času se příjmí začala měnit na příjmení, která ale nebyla 
povinná. Povinnost a dědičnost příjmení po otcovské linii byla nařízena patentem 
císaře Josefa II. z roku 1780. Povinné používání příjmení a číslování domů v českých 
zemích nařídil císař Josef II. patentem z 1. listopadu 1786. (Wikipedie)

A jak to bylo s příjmím a příjmením v Petrovicích? Nejstarší zápisy příjmení, 
která se v matrikách Petrovic dochovala nepřetržitě od roku 1675 až do dnešní 
doby, jsou tři - Sobol, Vespalec, Záviška. Při sčítání lidu v r. 1921 jedno z uvedených 
tří příjmení užívalo jedenáct rodin. Pro jejich snadné rozlišení bylo ještě 
donedávna užíváno právě jejich příjmí – Aloisovi, Cestářovi, Felixovi, Jozéfkovi, 
Kubovi, Móclovi, Nožiřovi, Parketářovi, Unzrovi, Vinckovi, Zavadělovi. Víte, 
o které ze tří uvedených příjmení jde? My starší bychom snad ještě věděli, ke komu 
jsme pozváni třeba na besedu, ale moc by nás už asi nebylo.

RNDr. Ludmila Vrtná

PSYCHOLOGIE  PRO  KAŽDÉHO

HRDINKY DNEŠNÍ DOBY

Každá doba má své hrdiny, kteří ztělesňují důležité vlastnosti. Mají obvykle 
nadlidské schopnosti nebo idealizované charakterové vlastnosti. Ty jim umožňují 
zdolávat osudové překážky a protivenství. Hrdinové jsou důležitými vzory pro 
všechny, kteří se dostanou do nelehké situace. U lidí v krizi se proto snažím vždy 
zjistit, které hrdinské kvality se jim zdají přitažlivé a jaké hrdiny v románech, 
pohádkách nebo filmech mají rádi. Pomáhá nám to orientovat se v tom, co by 
člověk nejvíce potřeboval. Společně pak hledáme kdo nebo co mu danou vlastnost 
v reálném životě může nabídnout.

Převážnou část mých klientů tvoří ženy a tak bych chtěla tento příspěvek 
věnovat především jim, přestože se jeho téma pravděpodobně z velké části týká 
stejně tak i mužů. V posledním roce ke mně přichází stále častěji krásné, nadané 
a hluboce nešťastné dospívající dívky mezi třináctým a devatenáctým rokem 
života, které se snaží v terapeutické skupině přijít na to, jak se vypořádat se svými 
problémy. Ve škole, na ulici nebo mezi vrstevníky je přepadá úzkost. Buší jim 
srdce, nemohou se nadechnout, podlamují se jim nohy, hučí jim v uších, bývá jim 
na zvracení nebo na omdlení. K tomu se přidává deprese v podobě naprosté 
beznaděje, nechuti do čehokoliv a nedostatku energie, která jim znemožňuje 
dělat cokoliv, co by je bavilo. Pokud vůbec mají sílu dojít do školy, tak tam čas 
protrpí, aniž by byly schopné sledovat výklad nebo se bavit se spolužáky. Ve škole 
tak mají problémy s docházkou i prospěchem a doma konflikty kvůli nečinnosti, 
která se jeví jako lenost a opovrhování snahou rodičů. Místo pochopení a podpory 
se setkávají u dospělých se starostí, kritikou a nepřijetím. Začnou se za sebe 
hluboce stydět nebo v nich hlodají pocity viny tak silně, až je to bolí. Od bolesti se 
snaží ulevit si sebetrýzněním nebo otupěním prášky a návykovými látkami. Někdy 
je utrpení tak neúnosné, že se pokusí ukončit svůj život sebevraždou. Ve snaze 
najít něco, co by jim dodalo naději, jsem pátrala po ženských hrdinkách, se 
kterými by se mohly ztotožnit a dodat si tak sílu a naději při vypořádávání se s krizí 



22

dospívání. Vyděsilo mě, že si buď na žádnou hrdinku nevzpomněly, nebo mi 
vyprávěly o temných a trpících postavách, které nejsou v životě šťastné, počínaje 
upíry, přes nešťastné ženské postavy ve Hře o trůny a konče skutečnými 
umělkyněmi, které si vzaly život jako Sylvia Plath, Amy Winehouse nebo Iveta 
Bartošová. Světlou výjimku tvoří Rory a Lorelai Gilmorovy, které své štěstí v mnoha 
dílech seriálu sice dlouho a často neúspěšně hledají, za to s velkou dávkou humoru 
a šarmu. Možná to bylo dáno tím, že s matkami mají dívky převážně dobré vztahy. 
Hrdinky z pohádek jsme hledaly marně. Vzpomněla jsem si s nostalgií na 
pohádkové hrdinky mého dětství - Popelku, Lociku, Pipi Dlouhou punčochu, Ronju, 
Arabelu nebo Šebestovou.

Nakonec jsme se dostaly k moderní filmové pohádce Princezna zakletá v čase. 
Hrdinkou je zde princezna Elena, která po narození přijde o matku a ještě ji 
prokleje zlá čarodějnice, že v den jejích dvacátých narozenin zemře a s ní upadne 
do záhuby celé království. Temná kletba se naplní, ale Elena chráněná runou času 
se probudí znovu do stejného dne. Osudný den se jí pak opakuje stále znovu. Elena 
má díky opakování mnoho příležitostí kletbu prolomit, zároveň znovu a znovu 
selhává. Za to získá čas navázat a prohloubit důležité vztahy, naučit se řešit 
obtížné situace a v mnoha ohledech lidsky dozrát. Ke zrušení kletby dojde až ve 
chvíli, kdy přijde o svou magickou ochranu a ví, že má poslední pokus o záchranu. 
Stane se hrdinkou-bojovnicí o život.

Je zajímavé, kolik podobností mezi současným životem a pohádkou jsme našly. 
Především nás oslovuje možnost získat čas na důležité věci a moci nezávazně 
zkoušet řešit různé situace bez rizika, že špatně skončíme nebo že nám naše 
případné selhání bude stále někdo připomínat. K duchu naší doby totiž patří velká 
výkonová očekávání, nedostatek času na důležité věci a nemilosrdná kritika 
neúspěchu. Školní povinnosti se přesunuly již do předškolního věku. Kroužky dětem 
strukturují čas a vedou je k cílenému zdokonalování se i v mimoškolních 
dovednostech. Ve zbytku volného času baví děti elektronika a média. Zůstává tak 
stále méně času na volnou hru s kamarády nebo občas i na nudu a vymýšlení si 
vlastní zábavy. Médii se masově šíří zprávy o cizích úspěších i nezdarech a hrozí, že 
se stejně rozšíří zprávy o nás. Nemůžeme se být jisti, jestli nás v nějaké trapné 
situaci někdo nenatočí a video nepustí do sdíleného kanálu. Zároveň z mnoha 
informací o druhých získáváme snadno dojem blízký jistotě, že všechno krásné, 
vtipné, chytré a důležité už někdo vymyslel nebo udělal a my se tak maximálně 
můžeme snažit být nenápadní. Naše neúspěchy můžeme vidět jako globální, za to 
úspěchy se mohou jevit jako banální.

Runu času pak v lecčems nahradí psychiatrická diagnóza, která může mimo jiné 
dovolit nechodit do školy nebo nebýt vystaven všudy přítomné kritice. Podobný 
efekt může mít také snaha navštěvovat neustále nějaké kurzy a nikdy nekončící 
snaha se zdokonalovat, aniž bychom si mohli přiznat (a ještě lépe by to uznala 
nějaká autorita), že jsme dosáhli cíle a můžeme si užívat výsledek našeho snažení. 
Díky dobré životosprávě a nepřeberným možnostem vylepšovat svůj zevnějšek 
můžeme vypadat i o dekádu mladší, než jsme, a vzbuzovat v sobě i v ostatních 
dojem, že máme stále ještě na mnoho věcí dost času.

Je vůbec možné být šťastný v dnešní náročné a uspěchané době? Snad ano.
Zkusme být vnímaví ke svým potřebám a dopřejme si dostatek času pro důležité 

věci v životě. Nespěchejme, nenaléhejme, neočekávejme víc, než je momentálně 
možné. Neodkládejme štěstí na velké úspěchy, ale radujme se z každodenních 
maličkostí. Berme neúspěchy jako nedílnou součást úspěchu a nebojme se ocenit 



23

a pochválit obojí. Všímejme si hrdinství všedního dne, ale nevyžadujme ho. 
Hrdinkou dnešní doby je podle mne každá dívka a žena, která se postaví zvyšujícím 
se nárokům a při tom neztratí odvahu, nadhled, humor a sebe sama.

Jolana Bucková
psycholožka ze soukromé poradenské praxe v Brně

jolana.buckova@gmx.net

LÉČIVÁ  SÍLA  PŘÍRODY

Druhé povídání v letošním roce o léčivkách začneme citátem Sharon L. Lechter
Víra je všechno. Množství víry nebo její nedostatek 
určují rozdíl mezi úspěchem a nezdarem. 
Je to jednoduché. Jakmile najdete sílu věřit, najdete sílu dokázat vše.

Tak jsme se opět dočkali. Síla slunečních paprsků každým dnem přibývá. 
V čerstvém chladném vzduchu jsou cítit zbytky odcházející zimy. To ale čas 
nezastaví, příroda se neodkladně začíná  probouzet a  nám prostírat svůj pestrý 
stůl. Země vydechuje a vytlačuje první zelené lístečky a barevné květy. Upouštíme 
od sběrů léčivých kořenů. Na jaře nás nejvíce trápí různé infekce, rýmečky, kašel, 
jsme unaveni atd. Známe to všichni. Ale příroda je připravena. Začíná kvést zářivě 
žlutý podběl a nádherně fialové koberce fialek. Obě bylinky nám pomohou 
s problémy horních cest dýchacích. Svěže zelená kopřiva lékařská, tolik už bylo o ní 
řečeno. Je to ženšen našeho kraje. Léčivá je celá rostlina od kořenů až po semena. 
Nejčastěji se sbírají mladé listy. Při sběru se může i chybovat. Sbírejte ji spíše 
navečer nebo v pozdějším odpoledni na slunném místě, tehdy bude mít nejnižší 
obsah dusičnanů. Kopřiva je ohnivá bylina, takže pozor není vhodná pro ohnivé lidi. 
Kopřiva má blahodárný vliv na celý organismus. Řeší metabolismus, čistí krev, 
stimuluje činnost slinivky břišní. Má antirevmatické a protivirové účinky. Proto 
roste právě v době  období chřipek. Pokud někdo kopřivu nemusí, může ji nahradit 
oblíbeným popencem břečťanolistým, který mimo jiné řeší i alergie.

Neprávem opomíjená, ale prak-
ticky všudypřítomná bylinka brzkého 
jara je kuklík městský, se kterým jsem 
vás ještě neseznámila. V brzkém jaru 
se sbírá oddenek, když má fialovou 
barvu a krásně voní po hřebíčku 
a zásadně za ubývající Luny. Užívá se 

ve formě nálevu, macerátu, tinktury nebo jemně rozemletého prášku. Ve formě 
prášku se užívá, podle Josefa Zentricha, čtyřikrát denně na špičku kulatého nože a 
hojně zapíjíme vodou nebo bylinkovým čajem. Kuklík posiluje nervy a psychiku, ale 
nepůsobí sedativně. Jako i jiné byliny má i kuklík další léčebné účinky. Působí 
dezinfekčně má hojivé účinky, posiluje trávení, tiší nadměrné bušení srdce 
a bolesti hlavy. Zbavuje tělo těžkých kovů a odstraňuje z těla toxiny a škodliviny, 
které se nám dostávají do organizmu stravou a ovzduším. Díky svým pěti 
nenápadným žlutým květům byl zasvěcen Bohyni  matce. Abatyše Hildegarda 



24

z Bingenu zpracovávala kuklík formou macerátu v bílém víně a nazývala ho 
nápojem lásky, podle ní rozveseloval srdce. Obecně se doporučuje udělat si 
kuklíkem léčebnou kůru dvakrát ročně, na jaře kolem Velikonoc a na podzim 
v přelomu října a listopadu.

O bylinkách by se dalo povídat dlouhé hodiny, přibývají nové knihy a nové 
laboratorní výzkumy. Já bych vám tentokrát na závěr chtěla přidat ozdravný recept 
na zeleninový vývar, který si můžete připravovat po celý rok. Chtěla bych tím říct 
nebo poukázat na to, jaký my všichni, kteří žijeme na venkově máme DAR, žít 
pospolu s přírodou, všechno, co si můžeme vypěstovat a mít všechno své a čerstvé.

LÉČIVÝ VÝVAR  
2-4 porce popíjet během celého dne, zeleninu můžete rozmixovat a udělat pyré
- svazek řapíkatého celeru
- 6 mrkví
- dýně jakákoli
- 2 cibule
- 2,5 cm zázvor
- 2,5 cm kurkumy nebo přidat mletou
- 1 hrnek oloupaného kořene lopuchu (docela důležitý)
- 1 hrnek volně naplněný koriandrem
- 6 stroužků česneku
- 12 hrnků vody
- Vařte 4 hodiny
Máte chutnou polévku, zeleninu na pyré, zahušťování omáčky. Fantazii se meze 

nekladou. Dobrou chuť!
 Zdeňka Bognerová, obrázek z www.google.cz

ZAJÍMAVOSTI  KOLEM  POČASÍ

V lednu bylo 28 dnů oblačných a zatažených, ve dnech 2., 4. a 17. ledna byla 
mlha, dne 10. ledna silný vítr, dne 18. ledna sněhový poprašek a dne 21. ledna 
napadly 2 cm sněhu. První měsíc nového roku bylo možné spatřit přelet husí, 
rozkvetlé sněženky a na mokřadech pampelišky.

Únor měl 28 dnů oblačných, 15 dnů bylo větrno, ve dnech 3., 4. a 19. února 
foukal silný vítr, dne 16. února byla mlha, první a třetí únorový den byla bouřka 
a dva následující dny sněhové přeháňky. Dne 24. února se vyskytla na obloze duha. 
Přelétaly volavky, husy a labutě, v polovině února byl slyšet skřivan.

leden 2023 únor 2023 březen 2023
nejnižší noční teplota

 
-7

 
°C

 
-10

 
°C

 
-5 °C

nejvyšší noční teplota
 

+6
 

°C
 

+6
 

°C
 

+10 °C
průměrná noční teplota 0 °C -1  °C  -2 °C
nejnižší denní teplota 0 °C -2  °C  +4 °C
nejvyšší denní teplota

 
+11

 
°C

 
+13

 
°C

 
+20 °C

průměrná denní teplota

 
+4

 
°C

 
+5

 
°C

 
+10 °C

celkové srážky 33 mm 23 mm 12 mm



25

V březnu bylo celkem 20 dnů oblačno, 18 dnů vítr, z toho 5 dnů silný vítr. Dne 28. 
března se objevily sněhové přeháňky a poslední březnový den byla mlha. Přelétaly 
husy, přiletěli holubi hřivnáči, kvetly trsy fialek.

Jaroslava Vespalcová

CO  JE  PSÁNO  V  KRONIKÁCH 

ROK 1956    (pokračování)

Dne 20. 9. 1956 se zúčastnili žáci zdejší národní školy II. strojírenské výstavy 
v Brn ě. Tuto exkursi spojili s návštěvou krajského loutkového divadla Radost na hře 
Kouzelný kvítek. Ve dnech 16. – 17. 9. byly uspořádány tradiční hody pod májí. 
Pro pěkné počasí byla po oba dny hojná návštěva.

Dne 25. 10. byla provedena ve zdejší obci tradiční akce „Koš brambor na kulturu 
vesnice“, při které 34 dárců zdejší obce darovalo celkem 350 kg brambor. Získaný 
obnos 165,40 Kč bude použito na dokončení opravy kulturní jizby v budově MNV. 

Jednou týdně jsou uspořádána pravidelná filmová představení zatím v sále 
hostince aparátem, který zdejší OB zapůjčil do trvalého užívání ONV. 

Do konce října byla provedena oprava budovy MNV, kterou provedla stavební 
skupina místního JZD. Byla provedena oprava vnější fasády, omítky, vylíčení 
kanceláře i kult. jizby, nátěry oken a dveří. V kulturní jizbě chybí dosud zavedení 
elektriky a podlaha. 

Dne 6. 11. 1956 byl uspořádán v hostinci kulturní a zábavný večer, na kterém 
účinkovali učitelé hudební školy a estrádní ochotníci z Mor. Krumlova.

Dne 11. 11. 1956 byl proveden ve zdejší obci tradiční hon se závěrečnou 
zábavou poslední lečí a s tancem. 

Dne 20. 12. byla ve škole uspořádána vánoční besídka se zpěvy, recitacemi 
a veselými scénkami. Na závěr byla provedena nadílka dětem. V roce 1956 bylo 
uspořádáno celkem 31 filmových představení, které navštívilo celkem 2122 
návštěvníků.

Počasí koncem roku 1956 bylo celkem mírné a deštivé. Teprve těsně před 
vánocemi, 23. prosince, napadl sníh, který se již udržel.

V roce 1956 byly uspořádány v obci tyto kult. podniky:
přednášky    5 návštěvníků 57
besedy   15   473
výstavy   3   447
exkurze, zájezdy  12   371
lidové veselice  11   1700
vzpomínky a oslavy  24   1273
ostatní osvět. podniky 10   639
filmy   31   2122
divadla   3   270
celkem    112   7082
průměr návštěvníků na 1 akci: 63 osob 

pokračování příště



26

INZERCE

SLEVA NA TVRDÉ ŠTÍPANÉ PALIVOVÉ DŘEVO
Nesušené - k uskladnění

   TVRDÉ DŘEVO                                            MĚKKÉ DŘEVO
polínka 50cm    1.850,- Kč   sleva  1.630,- Kč                             1.300,- Kč 
polínka 33cm    1.950,- Kč   sleva  1.680,- Kč                             1.350,- Kč 
polínka 25cm    2.050,- Kč   sleva  1.780,- Kč                           1.400,- Kč 

Suché – k okamžitému topení
TVRDÉ DŘEVO, polínka 33cm a 50cm        
  2.850,- Kč/PRMS
MĚKKÉ DŘEVO, polínka 33cm a 50cm        
  2.150,- Kč/PRMS                    

CENY JSOU UVEDENY VČETNĚ DPH, 
ZA 1 PRMS (prostorový metr sypaný) 
EXPEDIČNÍ BODY ROZVOZU

1. Habrovany 683 01 8.   Dyjákovice 671 26 15.  Mohelnice 789 85
2. Kojetín 752 01 9.   Jevišovice 671 53 16.  Hranice  753 01
3. Brankovice 683 33 10.  Jemnice 675 31 17.  Pohořelice  691 23
4. Terezín 696 14 11.  Náměšť n/ Osl. 675 71 18.  Březová n/Sv. 569 02
5. Hluk 687 25 12.  Tišnov 666 48 19.  Litomyšl    570 01
6. Zlín 760 01 13.   Protivanov 798 48 20.  Chrudim    537 01
7. Hrušky 691 56 14.   Olomouc 779 00 21.  Kutná Hora  284 01
CENA DOPRAVY  V OKRUHU DO 20-TI KM OD EXPEDIČNÍHO BODU:
20 PRMS        …………….. 500,-  Kč
10-19 PRMS   ………………      900,-  Kč
5-9 PRMS       ………………     40,-   Kč / km oběma směry (minimálně však 900,-)

Objednávky:       + 420 739 572 972, www.drevohabrovany.cz

ZPRAVODAJ  OBCE  PETROVICE  *  číslo 1/2022  *  ročník  16

Periodický tisk územního samosprávného celku, čtvrtletník.
Vydavatel:  Obec Petrovice, Petrovice 9, 
 672 01  Moravský Krumlov, IČ: 00293326
Místo a datum vydání:  Petrovice, duben 2023. Náklad 220 ks, neprodejné. Zdarma 

do každého domu v obci. 
Povoleno:  ev. číslo MK ČR E 18079 
Redakce:  OÚ Petrovice – Ing. Roman Hájek; Mgr. Eva Grunová; Irena 

Závišková, DiS.
Foto:  archiv obce, archiv škol, internet
Kontakt:  tel.: 515 323 123, e-mail: starosta@petrovice.com
 jednotlivá čísla jsou na webových stránkách obce: 

www.petrovice.com
Uzávěrka:  Do čísla 2/2023 termín uzávěrky 30. 6. 2023. Příští číslo 

vychází v červenci 2023.
Realizace:  VENDY atelier, Moravské Budějovice, www.vendyatelier.cz



27

K petrovické masopustní zábavě patří taneční vystoupení místních žen a mužů.



28


